
| Dřeviny nevhodné do školek – sadovnictví

| Strana 1 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

 

   Otázka: Dřeviny nevhodné do školek

   Předmět: Sadovnictví

   Přidal(a): Petr Pavel

 

 

Do mateřských škol se nedoporučují žádné keře nebo stromy, které mohou být nebezpečné pro
malé děti nebo i dospělé. Mohou být nebezpečné svými trny, alergičností svých květů,
křehkostí koruny a podobně.

 

Dřeviny trnité:

Berberisi – dřištály – zahrnují opadavé i stáezelené druhy, listy jednoduché, na podzim
červené, květy žluté, nepříjemně vonné ( kvetou květen- červen), plod červené
podlouhlé bobule, nároky: slunce, mírný polostín, snáší suché a vápenité půdy, použití:
v kombinaci s růžemi a skalníky, některé druhy vhodné na živé ploty ( tvarované, volně
rostoucí, do zahuštěných výsadeb, skalky
Hippophae rhamnoides – rakytník řešetlákový – výška: 6 m, vzpřímený, řídký, trnitý
stromkovitý keř, tvoří kořenové výmladky, květy: nevýrazné, dvoudomé, samčí jehnědy
mají na podzim drobné oranžové peckovice (obsah vit. C), listy čárkovité, stříbřité ,
nároky: slunná poloha, snese suché,zasolené půdy a znečištěné ovzduší, v tuhých
zimách namrzá
Rosa – růže – ostnité keře, listy: střídavé, lichospeřené s palistnatými listy, květy. 5
četné, jednotlivé nebo ve vrcholcích, plod: nažka v dužnaté šešuli (šípek), u nás roste
planě 15 druhů
Crataegus – hloh – menší stromy nebo keře, květ v chocholících ( kvete v květnu),
plodem oranžova – červená malvice, listy na podzim oranžové – červené, nenáročné,
snesou slunce i polostín, dobře regeneruj, použití stromořadí
Elaegnus angustifolia – hlošina úzkolistá – řidší, trnitý, keřovitý strom (výška 6 – 8 m ),
letorosty stříbřitě šedivé, listy úzké, protáhlé, kopinaté, květy drobné nálevkovité, uvnitř

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Dřeviny nevhodné do školek – sadovnictví

| Strana 2 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

žluté, plod peckovička s moučnatou dužinou, miluje slunce a teplejší stanoviště, snese
sucho, vlhko, chudé půdy, v mládí roste rychle, použití jako předsadba před jehličiny
Chaenomeles – kdoulovec – vytváří trnité keře, listy střídavé, podlouhle vejčité,
pilovité, lesklé s nápadnými palisty, květ podobný jabloním, vyrůstají ze starého dřeva ,
kvete IV.- V., plodem vonné malvice – podobobné Kdoulím, jsou nenáročné, chtějí teplou
polohu a slunce, snáší sucho,zbytečně neřezat!, všestranné použití

 

Druhy alergenní

Corylus – líska (Coryllus avellana, Corylus maxima) – keřové lísky mají mohutný
vzrůst, listy téměř okrouhlé, květy: samčí jehnědy ( založeny na podzim), samičí
pupenovité ( rozkvétají v březnu), plod = oříšek v pouzdru punčoška, nejsou moc
náročné, snáší slunce a polostín,, nevhodné do písčitých suchých půd, používáme jako
krycí keře do nižšího patra, kultivary významné solitéry
Sanbucus nigra – bez černý – výška 7 m , květy bílé, ve velkých plošných květenstvích
( kvete červnu) , plod černá peckovice, rost. léčivá, silně zaplevelující, použití krajinářské
úpravy

Laciniata – stříhanolistý
Aldus – olše (Alnus viridis) – rychle rostoucí stromy s kořenovou soustavou, listy
jednoduché pilovité, pupeny krátké, stopkaté, květy jehnědovité – zakládají se na
podzim, samčí = tenké,dlouhé samičí = krátké, šiškovité, zdřevnatělé a vysemeněné
šišky zůstávají dlouho na stromě, použití pro zpevnění vodnich toků, obohacuje půdu o
N, snadno obnovují z pařezu
Betula pendula – bříza bělokorá – nejrozšířenější, koruna štíhlá,větvičky metlaté
převislé, borka na spodní str. kmene tmavá a rozbrázděná, kultivar: Fastigiata –
sloupovitá
Popolus – topol (Populus nigra, Populus alba) – krátkověké ( výška 30 – 40 m),
dřevo mělké, lehké, listy u jednotlivých druhů rozdílné, kvetou brzy z jara, dvoudomé
v jehnědách, světlomilné, daří se ji v hlubokých půdách, je alergení, ale pouze samičí
květy, má křehké dřevo!
Salix – vrba (Salix alba, Salix matsudana, Salix purpurea) – rychle rostoucí stromy i
keře ( rekultivační dřevina – snese špatné půdy, dřevo lehké, měkké, dožívají se
vysokého věku, dobře obnovuje z pařezů, použití – výroba proutěného zboží, zpevnění
břehů

 

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Dřeviny nevhodné do školek – sadovnictví

| Strana 3 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

Druhy jedovaté:

Laburnum- štědřenec (Laburnum anagyroides, Laburnum alpinum) – vysoké keře,
vzpřímeného vzrůstu, zelenokoré větvičky, listy trojčetné, celokrajné, květ žlutý
v převislých hroznech, plod lusk, polohy teplejší, půda propustná s s obsahem CA,
v tuhých zimách namrzá, snese sucho, znečištěné ovzduší
Juniperus sabina – jalovec chvojka – výška 1 m, široce rozložitá, listy jehlicovité až
šupinovité

Aureovariegata – panašovaný (žluto-bíle)
Taxus bacata – tis červený – jehlice tmavě zelené, zespod světlezelené s 2 bílými
proužky, použití solitera, živé ploty, skupiny

´Fastigiata´ – sloupovitý
´Aurea´ – žlutě panašovaný

Daphne mezerum – lýkovec jedovatý – výška: 1,5m, listy podlouhlé, tenké, světel
zelené, květ 4 cípí- růžoví, plod červená peckovice, nároky – polostín, použití podrost,
skalky

alba – silně voní, bílý

 

Vhodné dřeviny do mateřských školek

https://studijni-svet.cz/vhodne-dreviny-do-materskych-skolek-sadovnictvi/

https://studijni-svet.cz/vhodne-dreviny-do-materskych-skolek-sadovnictvi/
https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material

